A bolsa institucional é custeada e concedida pela Capes apenas ao docente
Coordenadores de Área participante do Programa, selecionado por meio de Edital da UFMS,
conforme número de vagas por Subprojeto/Área/Curso(s).

2.3. A bolsa possui o valor de R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais) mensais.

2.4. O docente Coordenadores de Área poderá receber até 6 (seis) meses de bolsas a cada
grupo de 8 (oito) estudantes bolsistas.

2.5. Para a modalidade de bolsa de Coordenadores de Área, os beneficiários não poderão
receber bolsa por período superior a 96 (noventa e seis) meses na mesma modalidade em